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KUR’AN-I KERĠM TĠLAVETĠNĠN MÜZĠKAL ANALĠZĠ (FATĠH ÇOL-

LAK’IN OKUYUġUNDAN FATĠHA SÛRESĠ ÖRNEĞĠ)
1
 

Özet 

Bu çalışma, Fatih Çollak‟ın Uşşak makamında tilavet ettiği Fatiha Sûresi 

ile ilgilidir. Kur‟an tilaveti, makam/musiki bağlamında şu ana kadar ciddi manada 

çalışılmamıştır. Bu vesile ile Kur‟an okumalarının müzikal açıdan değerlendirilme-

si mümkün olabilecektir. 

Araştırmamızın evreninde Kur‟an-müzik ilişkisi örnekleminde ise Uşşak 

makamında okunan Fatiha süresi vardır.  

Çollak ile yapılan görüşmede bir adet Uşşak makamında Fatiha Sûresi 

kaydı alınmıştır. Bu kayıt, notaya alınarak genel hatları ile nasıl bir seyir izlediği 

ortaya konmaktadır. Akabinde bilgisayar ortamında dijital analiz programları ile 

mevcut seslerin sent değerleri ve buna bağlı olarak aralık hesapları yapılmaktadır. 

Böylelikle icradaki aralıkların nazari ile kıyas edilmesi sağlanmıştır.  

Son olarak notasyon programında çok satırlı bir yazım esası geliştirilerek 

yapılacak olan transkripsiyon çalışmalarına bir model olması da hedeflenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Tilavet, Uşşak Makamı, Sent, Nota, Aralık 
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THE MUSICAL ANALYSIS OF QUR’AN RECĠTATĠON (FATIH COL-

LAK’S RECĠTATĠON OF SURAH AL FATIHA) 

Abstract 

This study deals with Surah al-Fatiha which Fatih Çollak is recited in Us-

hak (Uşşak) maqam. The recitation of Qur‟an has not been studied seriously so far 

in context of maqam/music. By this means, the recitations of Qur‟an will be pos-

sible to evaluate musically.  

In the universe of our research there is Qur‟an-music relation, in the samp-

ling area there is Surah al-Fatiha which is recited in Ushak maqam. 

A Surah al-Fatiha in Ushak maqam was recorded in interview with Collak. This 

record is taken to the note and it is revealed how it follow the general lines of this 

notes. Immediately after, with the digital analysis programs in the computer envi-

ronment, the sent values and correspondingly the range calculations has been 

made. Thus, the comparison of the ranges in practice with the theoretical range is 

provided. 

Finally, it is aimed to be a model by developing a poly staff writing princi-

ple in the notation program for the transcription studies that will be done. 

Key Words: Recitation, Ushak Maqam, Cent, Notation, Interval 

1. BÖLÜM GĠRĠġ 

Kur‟an-ı Kerim, bütün yönleri ile bir mucizedir. Kur‟an diğer kitaplar gibi değerlendiri-

lemez. Kur‟an-ı Kerim ile ilgili çalışmaların tarihsel arka planına bakıldığı zaman pek çok yön-

den incelendiği görülmektedir. Nazil olduğundan beri pek çok ilim adamı, Kur‟an‟ı kendi ihti-

sas alanı ile ilgili yorumlamaya çalışmıştır. Fakat her girişim eksik kalmıştır. Zira beşeri idrakin, 

İlahî olanı tamamıyla kavraması mümkün değildir. Bu zaviyeden bakıldığında yapıl-

mış/yapılacak olan ilmi çalışmalar, Kur‟an‟ı bir nebze daha anlamaya yardımcı olacaktır. 

Kur‟an- ı Kerim öteden beri; Tefsir, İslam Hukuku, Hadis, Kelam, Tasavvuf gibi dini 

ilimlerin; Felsefe, Sosyoloji, Psikoloji, Edebiyat gibi alanların; Fizik, Matematik, Astronomi 

gibi bilim dallarının ilgi sahasına dahil olmuştur. Bu ilim dallarında sayısız eserler verilmiştir.  

Yukarıda zikredilen alanlarda yapılan incelemelerin aksine bazı noktalarda Kur‟an ile 

ilgili çalışmalar yok denecek kadar azdır. Kur‟an kıraati ile alakalı çok sayıda eser olmasına 

rağmen, kıraat tavırlarının makamsal olarak ele alınması çok sınırlı kalmıştır.  

İslam Hukuk literatüründe yapılan birçok çalışmada Kur‟an‟ın teğanni (makam) ile kı-

raat edilip edilmeyeceği konusu tartışıla gelmiştir. Kur‟an-ı Kerim kıraatinin teğanni ile okun-

ması meselesi “sema polemikleri”
2
 bağlamında ele alınmıştır. Kur‟an, musiki/teğanni ile okunur 

mu okunmaz mı? Geçmişten beri İslam alimleri bu konu ile alakalı fikirlerini beyan etmişlerdir. 

Genel kanaati sunması adına buraya bir örnek vermek istiyoruz. 

                                                           
2 Bu kavramı Kristina Nelson‟da görmekteyiz. Aslında “sema: dinlemek” anlamında kullanılsa da tasuf-

fuv literatüründe de karşımıza çıkmaktadır. Müziğin helal-haram tartışmaları üzerine böyle bir kavramın 

geliştirildiği görülmektedir. Daha ayrıntılı bilgi için bkz: Kristina Nelson, The Art of Reciting the Qur'an, 

The American University in Cairo Press- Cairo: 2001, s. 32. Ayrıca Süleyman Uludağ  da “sema” kavra-

mı üzerinde uzun uzadıya durmaktadır: Daha detaylı bilgi için bkz: Süleyman Uludağ, İslam Açısından 

Müzik ve Semâ, Kabalcı Yay, İstanbul: 2004 s.237. 
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Nevevi, güzel ses ile Kur‟an okumanın caiz olduğuna dair alimlerin ittifakından bahse-

dip şuna vurguda bulunmaktadır: "Ulema, Kur'an-ē Kerim'in okunuĸunda sesin g¿zelleĸtirilme-

sinin m¿stehab olduĵunda icma etmiĸlerdir; yeter ki medd yapēlērken normal hudud aĸēlmamēĸ 

olsun. ķayet haddi aĸarak bir harf arttērēlērsa veya bir harf gizlenirse bu haramdēr.ò
3
 

 Çalışmamızda takip edilen yöntem ve okuyucunun Fatiha Sûresi tilavetindeki müzikal 

analizlere geçmeden önce iki kavram üzerinde durmakta yarar görmekteyiz. Zira bu kavramlar, 

bir birine karıştırılmaktadır. Anlam karmaşasına girmeden aşağıda iki kavram üzerinde genel 

hatları ile durmak yerinde olacaktır.  

1.1. Kavramsal Açıklamalar 

1.1.1. Kıraat 

Sözlükte ϒϽЦ  (ka-ra-e) fiilinden türeyen bu kelime ñokumak, tilavet etmek, telaffuz et-

mekò anlamına gelip, Ϣ̭ϜϽЦ (kı-ra-at) şeklinde mastar olarak gelmiştir.  ϘϼϝЦ  (Ka-ri) ve çoğulu 

olan  Ϝ̵̭Ͻ̳Ц (kur-ra) kelimeler de bu kök fiilden türemişlerdir.
4
 

Istılah anlamı olarak kıraat kavramı, Kurôanôēn nasēl okunmasē gerektiĵine dair asērlar-

dan beri oluĸturulmuĸ bir gelenek ve Kurôan lafēzlarēnēn ele alēnēp iĸlendiĵi bir ilim dalēdēr.
5
 

İsmail Karaçam, kēraati bir ilim sahasē kabul edip lafēzlarēn okunma ĸekillerini ve ara-

larēndaki ihtilaflarē tespit etmek olduğunu belirtmektedir.
6
 Ramazan Pakdil, Kēraat ilmini keli-

melerin okunuĸlarē ve okuyuĸlardaki farklēlēklarē ele alan ilim olarak ele almaktadır. 
7
 

Yavuz Fırat; kıraat, tertil ve tilavet terimlerini karşılaştırılmalı olarak işlediği makale-

sinde bu kavramların birbirleri ile aynē anlamē taĸēdēklarē gibi farklē manalara da geldiĵini ifa-

de etmektedir. Fırat‟a göre kıraat kavramı, Kurôan ayetlerinin lafēz-mana baĵlamēnda (ancak 

anlam ikinci planda) tecvid ºl¿leri esas alēnmak koĸuluyla okunmasēdēr.
8
 

Kıraat kavramı hem Kur‟an okuyuşundaki lafız farklılığına (Kıraat-i sab‟a ve kıraat-i 

aşare) işaret eden bir ilim dalı hem de sözlükteki anlamı itibariyle okumak (recitation) manasına 

geldiğini görmekteyiz. 

1.1.2. Tilavet 

Sözlükte ыϦ (te-lâ) fiilinin mastarı olan ϢмыϦ (ti-lâ-vet) kelimesinden gelmiş olup ñoku-

mak, tabi olmakò anlamındadır.
9
 

Istılahî olarak Kurôanôē kurallarēna uygun bir ĸekilde okumak anlamēnda bir kavramdır. 

Kur‟an‟ı hem lafzen okumak hem de emir ve yasaklarını hayatına yansıtmak olduğu belirtilmek-

tedir.
10

  

                                                           
3 

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şerefüddin en-Nevevi eş-Şafii,  et-Tibyân fî Âdâbi Hameleti'l-Kur'ân, Dârü'l-

Fikr [Dımaşk] : 676/1277, s.96. 
4
 Mu‟cemul Vasit, Mektebu‟ş-Şuruku‟-Devliyye, Kahire 2005,  s. 722 

5
Nihat Temel, Kıraat ve Tecvid Istılahları, İFAV, 2. Baskı, s.85, İstanbul 2009; Abdülhamit Birışık, “Kı-

raat” DİA, XXV, s. 426; Nurettin Başyiğit, Tilavette Tertîl ve Temsîl Güzel Kur‟an Okuma Usulü, Emin 

Yay. Bursa 2013, s. 39 
6
 İsmail Karaçam, Kur‟ân-ı Kerim‟in Faziletleri Ve Okunma Kaideleri,  İFAV, İstanbul 1984, s.61 

7
 Ramazan Pakdil, Ta‟lim Tecvid ve Kıraat, İFAV, 6. Baskı, İstanbul:2014 s.353 

8Yavuz Fırat, Kıraat Tertîl ve Tilâvet Kavramlarının Anlamsal Araştırma ve Karşılaştırması, Erciyes Üni., 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Sayı : 13 Yıl : 2002 s.257-273  

9 Ma‟luf, Luvis, El-Muncid fi‟l-Luga, el-Mektebetu‟ş-Şarkıyye, Beyrut-1986, s.64 

10 
Abdurrahman Çetin, “Tilavet”, DİA, 41, s. 155 
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Fırat, tilavet kavramının okunan metnin biçimsel açıdan (lafız ve tecvid açısından) de-

ğerlendirildiği, ancak daha ziyade mana cihetinin ºn plana ēktēĵēnē söylemektedir. Bundan 

dolayı tilavetin, kıraat ve tertil kavramlarından ayrıldığını düşünmektedir.
11

 

1.2. Yöntem 

1.2.1. Metodoloji  

Çalışmamızda bilimsel araştırma metotlarından biri olan “betimsel modeli”
12

 esas ala-

cağız. Gözlem, görüşme ve eldeki veriler, işlenerek sonuca varılmaya çalışılmaktadır.  

1.2.2. Evren/Örneklem 

Çalışmamızın evrenini Kur‟an-ı Kerim‟in tilavetinde karşılaşabileceğimiz müzikal yapı-

lar, örneklem grubunda ise Fatih Çollak‟ın Uşşak Makamında okuduğu Fatiha Sûresi yer ala-

caktır. Böylelikle eldeki veriler ile mevcut tilavetin seyri ayrıntılı bir şekilde ortaya konulacak-

tır. 

1.2.3. Sınırlamalar 

Bu araştırmada bazı sınırlamalara gidilmesi zorunlu olmuştur. Bahsi geçen okuyucunun 

bütün tilavetlerini ele almak şüphesiz ki zordur. Bu açıdan Uşşak makamından okunmuş Fatiha 

Sûresi örneği üzerinde durulacaktır. Bu vesile ile ortaya bir model çıkartılıp sonraki çalışmalar 

için bir örnek olması amaçlanmıştır.  

Ayrıca yukarıdaki sınırlamaya ek olarak nakledilen bilgilerin de erişilebilen kaynaklar 

ile sınırlı olduğunu belirtmekte yarar vardır. 

1.2.4. Varsayımlar  

ü Kaynaklara dayalı olarak aktarılan bilgilerin doğru olduğu varsayılmaktadır. 

ü Notasyon için takip edilen üslubun icrayı doğru bir şekilde algıladığı varsayılmaktadır. 

ü Edinilen kaydın alanın okuyucunun üslubunu yeteri kadar ortaya koyacak kalitede olduğu 

varsayılmaktadır. 

1.2.5. ÇalıĢmanın Önemi ve Amacı 

Bu çalışmamızda okunan Fatiha Sûresini müzikal olarak inceleyip hem notasyon itiba-

riyle hem de seyir grafikleri ile mevcut nazariyat sistemi ile örtüşüp örtüşmediği tartışılacaktır. 

Şu ana kadar Kur‟an tilavetinde musiki ve makamsal yapı üzerinde yeterince durulmaması ça-

lışmayı anlamlı kılmaktadır. Çalışmamız (sınırlandırmalar göz ardı edilmeksizin) özellikle nota 

ve grafik verileri ile beraber okunduğunda sonraki çalışmalar için bir model olma hüviyetine 

haiz olabilir.  

1.3. Problem Durumu 

Pek çok ilim dalının ilgi alanına giren Kur‟an-ı Kerim, ses sistemi/makam unsu-

ru/musiki ilim sahasında nadiren incelenmiştir. Kaynak taramasında Kur‟an tilavetini müzikal 

olarak ele alan kaynakların genel hatları ile çok az olduğu görülmektedir. Çalışmaların bir kısmı 

musiki yönüne, bir kısmı da tilavetin insan fizyolojisi ve psikolojisi üzerinde yoğunlaşmaktadır.  

Kur‟an okuyuş tavırlarını makamsal olarak karşılaştırmalı değerlendiren çalışmaların 

olmadığı görülmektedir. Bu kapsamda belirlediğimiz okuyucunun Fatiha Sûresi tilavetini müzi-

                                                           
11

 Fırat, s.267 
12

 Saim Kaptan, Bilimsel Araştırma ve İstatistik Teknikleri, Tekışık Web Ofset Tesisileri, Ankara: 1995, 

s.59. 
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kal yaklaşımlar ile değerlendirilerek izlemiş olduğu yolu -bir açıdan- ortaya konması söz konu-

su olmuştur. Ayrıca çalışmada önemli bir yer teşkil edecek olan yeni bir yazım modelinin (no-

tasyon) de gelişmesi hedeflenmektedir. Bu vesile ile bundan sonra yapılacak olan transkripsiyon 

çalışmalarına bir örnek olması amaçlanmaktadır. 

1.3.1. Problem Sorusu 

Fatih Çolak‟ın okumuş oldu Fatiha Sûresi tilavetinin müzikal açıdan özellikleri nelerdir? 

1.3.2. Alt Problem Soruları 

1.3.2.1. Okuyucunun Uşşak makamında okuduğu Fatiha Sûresi yazılı olarak nasıl modellenebi-

lir? 

1.3.2.2. İcradaki perde ve aralıkların sent bazındaki değerleri nasıl analiz edilebilir? 

1.3.2.3. İcradaki ikili, üçlü, dörtlü ve beşli aralıkların nazari sistem ile karşılaştırılması mümkün 

müdür? 

1.3.2.4. Ayet sonlarında uzayan hecelerde melismatik yapı görülüyor mu? 

1.3.2.5. İcrada kullanılan perde oranları ne kadardır? 

1.4. Kuramsal Çerçeve 

Çalışmamızda ele aldığımız kaydın ve ortaya çıkan verilerin daha sağlıklı bir değerlen-

dirmeye tabi tutulması adına kuramsal bir metodoloji takip edeceğiz. Bu bağlamda kaynaklar-

daki doneleri ele alarak öne çıkan değerlikleri baz alarak hareket noktamızı belirleyeceğiz.  

Çalışmamızda nazari sistemdeki aralıkların hesaplanması ile ilgili Özek‟in 1 komaya 

karşılık kullandığı 22.64 sentlik değerini dikkate alacağız.
13

 

Çalışmamızın ana eksenini oluşturan Uşşak makamındaki Fatiha Sûresi kaydını notaya 

aldıktan sonra mevcut kaydın seyir grafiği, histogramını
14

, frekans ve sent değerlerini tespit 

etmek için Barış Bozkurt‟un “Matlab” destekli yapmış olduğu “Makam Tool Box 01” isimli 

programını kullandık. 

Belirlemiş olduğumuz notalara paralel olarak sent değerlerinin aralıklara göre hesapla-

nıp icra edilen yerlerin Arel-Ezgi-Uzdilek‟in müzik kuramıyla ne ölçüde tutarlılık gösterip gös-

termediği anlaşılmış olacaktır. Fakat şunu da belirtmekte fayda mülahaza etmekteyiz; yukarıda 

konuyu dayandırdığımız kaynaklar ışığında yapılan icralar ister ses isterse de saz eserleri olsun 

(Hertz, sent, koma cinsinden) sayısal verilerin tam olarak nazari sistem ile tam bir paralellik 

oluşturmayacağı açıktır.
15

 

Tespit edilen notaların sent verileri ve yapılan aralık hesapları tablolar halinde çalışma-

mızda vücut bulacaktır.  

 

                                                           
13

 Arel-Ezgi-Uzdilek nazari sisteminde  aralıkların hesaplanması ile ilgili bir oktavın 53 koma ve 1200 

sente denk geldiği belirtilmektedir. Dolayısıyla 1200 sent 53 komaya bölünüğü takdirde 1 komanın 22.64 

sent olduğu görülecektir. Böylece 9 komalık tam aralık (Tanini), 8 komalık Büyük Mücennebin, 5 koma-

lık Küçük Mücennep aralığının ve 4 koma Bakiye aralığının değeri ortaya çıkmış olacaktır. Özek, a.g.e., 

21-23; Daha ayrıntılı bilgi için bakınız: M. Kemal Karaosmanoğlu, Müzik Aritmetiği ve Ses Sitemleri, 

İTÜ Vakfı Yay., s.210-211, İstanbul-2017 
14 

Histogram: Tekrarlı sayılardan oluşan sayısal verilerin grafiğe aktarılması işlemine denir.  
15

 Daha ayrıntılı bilgi için bkz: Türk müziği kuramları ile karşılaştırmalı olarak paylaşılan sayısal veriler 

ve analizler için Eren Özek‟in çalışmalarına bakılabilir. Özek, 20. Yüzyıl Türk Müziği İcrasında Perde 

Anlayışı, ve 21. Yüzyıl Türk Müziği İcrasında Perde Anlayışı   
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1.5. ÇalıĢmada Uygulanacak Kriterler 

Fatih Çollak‟ın tilavet etmiş olduğu Fatiha sûresini şu şekilde bir metodoloji takip ede-

rek müzikal olarak analiz etmeyi amaçlamaktayız. Bu metodun oluşumunda Safa Yeprem‟in 

çalışması etkili olmuştur. Buna göre;
16

 

× İcra edilen yerin notaya alınmadan önce ritmik dokusunu ortaya çıkarmak gerekmektedir. 

Ayetler okunurken bir yere vurmak suretiyle (düzenli aralıklar ile) ritmik doku tespit edilir. 

Bunun için de en kısa süreli heceye (.) bir adet nokta konularak diğer hecelerin altına da 

zamansal uzunluklarına göre birden fazla nokta konur.  

× En küçük hece için belirlediğimiz (.) nokta işaretine karşılık müzikte bir dörtlük nota ( ) 

getirilmiştir. (İcra edilen yerin notaya alınmasında sadeliği göz önünde bulundurarak birim 

cinsinden dörtlük nota tercih edilmiştir.) 

× Okunan ayetler Uşşak makamından olduğundan makamın gereklerine göre hareket edilmiş-

tir. Böylece makamsal yapı belirlenmiş olmaktadır. 

× Bilgisayardaki video uygulamaları sayesinde okunan yerin yavaşlatılıp seslerin daha doğru 

duyulması sağlanmıştır. Bu vesile ile icra edilen ayetler hece hece notaya alınmıştır. 

× Notasyon programında her bir ayet için dört satırlık bir bölüm (çok satırlı yazım üslubu)
17

 

açılmıştır. 

¶ İlk satıra okunan akortları göz önünde bulundurarak icra edilen ayetleri Uşşak makamının 

karar sesi olan Dügah perdesi baz alınarak yazılmaya gidilmiştir. 

¶ İkinci satırda erkek vokale dayalı bir icra olduğundan kullanılan Sol anahtarının ( ) altı-

na (8) sembolü konulmuştur. 

¶ Üçüncü satırda ise derece usulü ile nota yazılmasına başvurulmuştur. Karar sesi „1‟ olarak 

kabul edilerek sonraki gelen sesler buna göre derecelendirilmiştir. 

¶ Dördüncü satırda ise belirlenmiş sent değerlerinin grafiği, Excell ortamında oluşturularak 

bahsi geçen üç satırdaki notalar ile eşleştirilerek verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16

 M. Safa Yeprem, “İlahiyat Fakültelerinde Müzikal İşitme, Okuma ve Yazma Çalışmaları”, Geçmişten 

Günümüze Uluslar arası Dini Musiki Sempozyumu, Amasya: 03-04 Kasım 2017, s.408 
17 

Bahsi geçen çok satırlı yazım üslubunu teknolojik imkanlar dahilinde arttırmak mümkündür. 
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2. BÖLÜM  

2.1.1. Fatih Çollak
18

 

2.1.1.1.      1.3.2.1. No’lu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

2.1.1.1.1. Notasyon 

× буϮϽЮϜ ̴дϝ̲Г̶уΖЇЮϜ ̲е̴в ̴ύϝ̴Ϡ ̳Ϻн̳К̲Ϝ             RESİM-1 
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Turgut Yahşi, ñĶstanbul ve Kahire Tilavet Tavērlarēnēn Karĸēlaĸtērmalē Olarak Ķncelenmesiò, Marmara 

Üni., Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul-2018,  s.70 
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×  ̴ат̴ϲΖϼЮϜ ̴д̲в̶ϲΖϼЮϜ ̴ ̴а̶Ђ̴Ϡ       RESĠM-2 

 
×   ̲дт̴в̲Юϝ̲ЛЮϜ ΘϞ̲ϼ ̴ύ̴ ̳ϸ̶в̲ϲ̶Ю̲Ϝ        RESĠM-3 
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×  ̴ат̴ϲΖϼЮϜ ̴д̲в̶ϲΖϼЮϜ        RESĠM-4 

 
×  ̴дтΘϸЮϜ ̴а̶м̲т ̴Ш̴Юϝ̲в19

        RESĠM-5 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
19 Bu ayeti son “dîn” hecesinde vokaldeki vibrasyon aralığının geniş olması sebebiyle Segah perdesinin 

tınlatıldığı hecelerde giderek pestleşmektedir. Bu durum Uşşak makamının karakterine uygundur. Aynı 

zamanda vibrasyon gibi duyulmaktadır. Ritmik doku ise her ne kadar 8‟lik birimler ile ifade edilmişse de 

ayetin sonuna doğru giderek seyrekleşen bir yapıda karşımıza çıkmaktadır.  
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×  ̲ШϝΖтϖм ̳ϸ̳Ϡ̶Л̲ж ̲ШϝΖтϖ ̳дт̴Л̲Ϧ̶Ђ̲ж        RESĠM-6 

 
×  ̲ат̴Ч̲Ϧ̶Ђ̳в̶ЮϜ ̲АϜϼΘЊЮϜ ϝ̲ж̴ϸ̶к̴Ϝ

20
                                     RESĠM-7 

 

 

 

 

                                                           
20 Söz konusu ayetin son hecesinde (kîm) gösterilen ikinci Gerdaniye perdesi vibrasyon aralığı içinde 

tınlamakta olup sesli ve görüntülü kayıtlarda çok net duyulamamıştır. 

 



 

 

*ÜÙɀÈÕ-(ɯ*ÌÙÐÔɯ3ÐÓÈÝÌÛÐÕÐÕɯ,ĹáÐÒÈÓɯ ÕÈÓÐáÐɯȹ%ÈÛÐÏɯIÖÓÓÈÒɀċÕɯ.ÒÜàÜıÜÕËÈÕɯ%ÈÛÐÏÈɯ

2ĸÙÌÚÐɯxÙÕÌĀÐȺ 

 

Sosyal Bilimler Dergisi / The Journal of Social Science, Yıl: 5, Sayı: 20, Şubat 2018, s. 372-405 

 

382 

×  ̶а̴л̶т̲Я̲К ̲Ϥ̶в̲Л̶жϒ ̲дт̴ϺΖЮϜ ̲АϜ̲ϼ̴Њ        RESĠM-8 

 
×  ̲д̴тΘЮϝΖЎЮϜ ̲ъ̲м ̶а̴л̶т̲Я̲К ̴Ϟм̳ЎП̶̲в̶ЮϜ ̴ϼ̶т̲О      RESĠM-9 
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×  ̲ъ̲м ̲д̴тΘЮϝΖЎЮϜ
21

        RESĠM-10 

 
 

× буЗЛЮϜ ̳Ζ ФϹЊ         RESĠM-11 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
21 Yukarıdaki ayette dört defa tekrar edilen Hüseyni-Acem aralığından sonra Acem‟den Neva perdesine 

geçilmektedir. Neva perdesinde ritim hafif yavaşlamakta, daha sonra eski temposuna geri dönmektedir. 
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2.1.1.2. 1.3.2.2. No’lu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

2.1.1.2.1. Ayetlerin Perde Analizi 

  ̴дϝ̲А̶тΖІЮϜ ̲д̴в ̴ύϝ̴Ϡ ̳Ϻм̳К̲Ϝ атϮϼЮϜ      

Tilavet edilen bu kısım ile beraber okuyucu icrasına başlamaktadır. Irak perdesi ile baş-

lanan okuyuş, pest tarafa doğru bir genişleme yapmaktadır. Daha sonra Rast perdesine dokunup 

Dügah perdesi üzerinde bir okuma şeklinde karşımıza çıkmaktadır. İcra edilen istiazenin  notas-

yondaki karşılıkları ve sent değerleri aşağıdaki gibidir.    TABLO-1 

 

Aşağıdaki aralık tablosunda Irak-Rast ikili aralığı üç defa geçmektedir. Rast-Dügah ikili 

aralığı kullanılarak Dügah perdesi üzerinde devam eden icra böylece karara kadar gitmektedir. 

Aralıkların sent cinsinden değerliği ve bunun nazari sistemdeki sayısal verileri ile karşılaştırma-

sı aşağıdaki tabloda verilmiştir. Nazari sistem ile olan sent farklılıklarının genel olarak (bahsi 

geçen tolerans sınırları içinde) seyrettiği görülmektedir. 

TABLO-2 

Nota Fa24-

Sol 

Sol-

Fa 

Fa25-

Sol 

Sol-

La 

La-

La 

La-

Sol 

Sol-

La 

La-

La 

La-

Sol 

Sol-

La 

La-

La 

La-

La 

La-

La 

La-

La 

La-

La 

AEU 113 113 113 204 *26 204 204 *  204 204 *  *  *  *  *  

!ǊŀƭƤƪ 93 86 122 208 15 153 157 1 182 158 9 7 24 2 4 

Fark 20 27 -9 -4 *  51 47 *  22 49 *  *  *  *  *  

 

                                                           
22

 Irak Perdesi 
23

 Irak Perdesi 
24

 Irak Perdesi 
25

 Irak Perdesi 
26

 Bu işaret(*); icra aynı perdeler üzerinde tınladığından herhangi biri aralık görülememiştir. Dolayısıyla 

söz konusu yerin nazari sistemde karşılığı olmadığı için herhangi bir değer verilmemiştir. 
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 “  ̴ат̴ϲΖϼЮϜ ̴д̲в̶ϲΖϼЮϜ ̴ ̴а̶Ђ̴Ϡ  

İcra, Rast perdesi ile başlayıp Çargah perdesine çıkmaktadır. Segah perdesi de vurgula-

narak makamın güçlüsüne geçilmektedir. Ardından Çargah ve Segah perdeleriyle karar perdesi-

ne inilmektedir. Okuyucunun besmele icrasıyla kullandığı nota karşılıkları ve sent değerlikleri 

aşağıdaki tabloda verilmektedir. 

TABLO-3 

Ayet Bis Mil La Hi R Rah Ma Ni R Ra  Hi i i M 

Nota Sol Do Do Do Si Si Re Re Do Do Si Do Si La La 

Sent 4747 5263 5268 5246 5137 5067 5439 5472 5273 5269 5130 5305 5113 5004 4993 

Yukarıdaki ifadenin sent cinsinden değerliği ve nazari sistem ile karşılaştırması aşağı-

daki tabloda verilmiştir. Rast-Çargah dörtlü aralığı kullanılarak Çargah-Segah ikili aralığına 

geçilmektedir. Akabinde Segah-Neva üçlü aralığı da belirtilip ikili aralıklar ile karara varılmak-

tadır. (Renkli alan) Çargah-Segah ve Segah-Dügah ikili aralıkları Uşşak makamındaki Segah 

perdesinin hususiyetinden dolayı sisteme nazaran tiz ve pes kaldığı görülmektedir.  

TABLO-4 

Nota Sol-Do Do-Do Do-Do Do-Si Si-Si Si-Re Re-Re Re-Do Do-Do Do-Si Si-Do Do-Si Si-La La-La 

AEU 498 *  *  113 *  317 *  204 *  113 113 113 181 - 

!ǊŀƭƤƪ 516 5 22 109 70 372 33 199 4 139 175 192 109 11 

Fark -18 *  *  4 *  -55 *  5 *  -26 -62 -79 72 *  

  ̲дт̴в̲Юϝ̲ЛЮϜ ΘϞ̲ϼ ̴ύ̴ ̳ϸ̶в̲ϲ̶Ю̲Ϝ  

İlk iki icranın ardından tilavet direkt güçlü perdesinden başlamaktadır. Beş kez tekrar 

edilen Neva perdesinden sonra Çargah ve Segah perdeleri ile beraber karar perdesine geçilmek-

tedir. İcra edilen bu ayetin nota olarak muadili ve sent değerleri aşağıdaki tabloda şu şekilde 

geçmektedir. 

TABLO-5 

Ayet El Ham Du Li La Hi Rab Bi L !Ω  Le Mi N 

Nota  Re Re Re Re Re Do Do Do Si Do Si Si La La 

Sent 5454 5458 5457 5466 5477 5285 5273 5285 5144 5249 5111 5092 4971 4990 

Yukarıda bahsi geçen ayetin sent cinsinden değeri ile nazari sistemdeki karşılığı aşağı-

daki tabloda gösterilmektedir. İcraya bakıldığında kullanılan aralıkların tamamının ikili aralık 

olduğu görülmektedir. İcranın tablodaki değerlere göre nazari sistem ile yakın noktalarda seyret-

tiğini söylemek mümkündür. Karar perdesine geçmeden kullanılan bir önceki Segah-Dügah 

aralığının sisteme göre biraz daha pest kaldığına şahit olmaktayız. 
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TABLO-6 

Nota Re-Re Re-Re Re-Re Re-Re Re-Do Do-

Do 

Do-

Do 

Do-Si Si-Do Do-Si Si-Si Si-La La-La 

AEU * *  *  *  204 *  *  113 113 113 *  181 *  

!ǊŀƭƤƪ 4 1 9 11 192 12 12 141 105 138 19 121 19 

Fark *  *  *  *  12 *  *  -28 8 -25 *  60 *  

   ̴ат̴ϲΖϼЮϜ ̴д̲в̶ϲΖϼЮϜ 

Bu ayetin tilavetinde tespit edilen nota ve sent karşılıklarına aşağıdaki tabloda yer ve-

rilmektedir. Buna göre Rast perdesi ile başlanan okuyuş, güçlüye çıkıp Acem ve Hüseyni perde-

lerinden sonra tekrardan karara doğru melodik bir yapı içerisinde seyretmektedir.  

TABLO-7 
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İkili aralıklar tercih edilerek Neva perdesine kadar çıkılan icra, üçlü bir aralık olan Ne-

va-Acem aralığının ardından yine ikili bir aralığa dönmüştür. İniş esnasında yine üçlü bir aralık 

olan Hüseyni-Çargah aralığı kullanılmıştır. Ardından ikili aralıklar gösterilerek makamın yedeni 

olan Rast perdesi ile karara varılmıştır. İcra, nazari sistemdeki sent değerine uygunluk arz et-

mektedir. Ancak Dügah-Segah aralığında sisteme göre 3 komaya yakın bir pestleşme görülmek-

tedir. 

Söz konusu olan ayetin icrasında karşımıza çıkan aralıklar ve sent değerleri şu şekilde 

tablolaştırılmıştır. 

TABLO-8 

Nota Sol-

La 

La-

Si 
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AEU 204 181 113 204 *  295 91 204 204 408 113 113 113 181 181 181 204 204 

!ǊŀƭƤƪ 241 124 142 203 8 339 125 178 170 392 140 126 162 118 161 178 176 221 

Fark -37 57 -29 --1 *  -44 -34 26 34 16 -27 -13 -49 63 20 3 28 -17 
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  ̴дтΘϸЮϜ ̴а̶м̲т ̴Ш̴Юϝ̲в 

Bu ayetin icrasında karşımıza çıkan perdelerin nota ve sent karşılıkları aşağıdaki tabloda 

gösterildiği gibidir. Makamın beşli seslerinden Acem perdesi ile başlanan ayetin tilaveti, Hü-

seyni ve Neva perdelerine dokunarak karar perdesine doğru bir melodik hat çizmektedir.  
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Acem-Hüseyni aralığı ile başlanan tilavet, Hüseyni-Neva ikili aralıkları ile sürdürülmüş-

tür. Hüseyni-Çargah üçlü aralığı kullanılıp, ikili Segah-Çargah aralıkları ile melodik bir yapı 

kurulmuştur. İniş esnasında Çargah-Dügah ve Segah-Rast üçlü aralıkları ile yedenli bir karar 

yapılmaktadır. Ayrıca (işaretli alan) ikili (Neva-Hüseyni ile Çargah-Segah) aralığı ve üçlü ara-

lıkların (Hüseyni-Çargah, Çargah-Dügah, Segah-Rast) nazari sisteme göre korunmadığı görül-

müştür.  

Söz konusu olan ayetin icrasında karşımıza çıkan aralıklar ve sent değerleri şu şekilde 

tablolaştırılmıştır. 

TABLO-10 

Nota Fa-

Mi 

Mi-

Mi 

Mi-

Re 

Re-

Re 

Re-

Mi 

Mi-

Do 

Do-

Do 

Do-

Do 

Do-

Si 

Si-

Do 

Do-

Si 

Si-

Do 

Do-

La 

La-

Si 

Si-

Sol 

Sol-

La 

AEU 91 *  204 *  204 408 *  *  113 113 113 113 294 181 385 204 

!ǊŀƭƤƪ 127 4 169 0 104 300 4 70 136 84 190 159 198 129 234 153 

Fark -36 *  35 *  100 108 *  *  -23 29 -77 -46 96 52 151 51 

   ̳дт̴Л̲Ϧ̶Ђ̲ж ̲ШϝΖтϖм ̳ϸ̳Ϡ̶Л̲ж ̲ШϝΖтϖ 

İki ayrı tabloda gösterilen ilgili ayetin değerlendirmesini bir bütün olarak vereceğiz. 

Kâri bu ayetin okunuşuyla aşağıdaki tabloda gösterilen nota ve sent değerliklerine vurguda bu-

lunmuştur. Hüseyni perdesi baz alınarak başlanılan icra, Gerdaniye ve Acem perdelerini kul-

lanmaktadır.  Güçlü perdesinde asma kalış yaparak Çargah perdesinden Acem notasına geçmek-

tedir. Ardından Hüseyni perdesi ile ikili aralık yapmaktadır. En sonunda Acem perdesinden 

direkt güçlü perdesine üçlü bir atlayış ile icrayı devam ettirmektedir. 

TABLO-11 

Ayet Tȅ   Ya   Ke bŜΩ  Bu Du 

Nota  Mi Sol Mi Fa Mi Mi Re Re Mi Mi Re 

Sent 5576 5899 5669 5741 5654 *  5481 5450 5661 5686 5483 



 

 

*ÜÙɀÈÕ-(ɯ*ÌÙÐÔɯ3ÐÓÈÝÌÛÐÕÐÕɯ,ĹáÐÒÈÓɯ ÕÈÓÐáÐɯȹ%ÈÛÐÏɯIÖÓÓÈÒɀċÕɯ.ÒÜàÜıÜÕËÈÕɯ%ÈÛÐÏÈɯ

2ĸÙÌÚÐɯxÙÕÌĀÐȺ 

 

Sosyal Bilimler Dergisi / The Journal of Social Science, Yıl: 5, Sayı: 20, Şubat 2018, s. 372-405 

 

388 

Yukarıda geçen ayeti, icrasından dolayı tek tabloda göstermek mümkün olmadığından 

iki farklı tabloda inceleyeceğiz. Hüseyni-Gerdaniye üçlü aralığı ile başlanan tilavet, sonrasında 

ikili aralıklar ile devam etmektedir. Tablodaki ikinci aralık hariç genel manada icranın nazari 

sistem ile bir uyumluluk arz ettiğini söyleyebiliriz. Karşımıza çıkan aralıklar ve sent değerleri şu 

şekilde tablolaştırılmıştır. 

TABLO-12 

Nota Mi-Sol Sol-Mi Mi-Fa Fa-Mi Mi-Mi Mi-Re Re-Re Re-Mi Mi-Mi Mi-Re 

AEU 295 295 91 91 *  204 *  204 *  204 

!ǊŀƭƤƪ 323 230 72 87 *  173 31 211 25 203 

Fark -28 65 19 4 *  31 *  -7 *  1 

Ayetin ilk kısmında kalınan Neva sesi burada da devam etmektedir. Akabinde Çargah 

perdesine geçerek Acem perdesine çıkmaktadır. Acem-Hüseyni civarında seyreden icra, Neva 

sesine düşmektedir. Güçlüde asma kalış yapmadan son olarak Hüseyni perdesini de göstermek-

tedir. “Ve iyyake nesteîn” ayetinin icra olarak nota ve sent karşılığı şu şekildedir. 

TABLO-13 

Ayet Ve Tȅ Ya Ke Nes Te  TΩ i i i i N 

Nota  Re Re Re Do Fa Mi Fa Mi Fa Re Re Mi Re 

Sent 5472 5488 5480 5276 5726 5671 5738 5665 5709 5485 5476 5661 5482 

Bahsi geçen ayetin devamı olan bu tilavette öncelikle ikili Neva-Çargah aralığı göste-

rilmektedir. Çargah-Acem dörtlü aralığı ile beşli seslerin olduğu bölgede gezinip üçlü bir aralık 

olan Acem-Neva aralığı ile de güçlüye bir iniş söz konusudur. Hüseyni-Neva ikili aralığı ile de 

güçlü desteklenmektedir. Ayrıca iniş sırasında yapılan Acem-Neva aralığının tam olarak nazari 

sisteme yansıtılamadığı görülmektedir. Bunun dışında diğer aralıkların sistem ile bir paralellik 

gösterdiği söylenebilir. 

İcrada geçen aralıklar ve sent değerlerinin nazarideki karşılıkları aşağıda gösterildiği gi-

bidir. 

TABLO-14 

Nota Re-Re Re-Re Re-Do Do-Fa Fa-Mi Mi-Fa Fa-Mi Mi-Fa Fa-Re Re-Re Re-Mi Mi-Re 

AEU * *  204 499 91 91 91 91 295 *  204 204 

!ǊŀƭƤƪ 16 8 204 450 55 67 73 44 224 9 185 179 

Fark *  *  0 49 36 24 18 47 71 *  19 25 

  ̲АϜϼΘЊЮϜ ϝ̲ж̴ϸ̶к̴Ϝ ̲ат̴Ч̲Ϧ̶Ђ̳в̶ЮϜ  

Söz konusu ayetin icra olarak nota isimleri ve sent verilerinin sayısal karşılıkları aşağı-

daki tabloda görülmektedir.  Bir önceki ayet ile benzer şekilde Hüseyni perdesinden başlamak-

tadır. Buselik beşlisini göstererek Neva perdesinde kalış yapmaktadır. Son hece olan “kîm” 

icrasında hızlı bir akış olduğundan dolayı sent değerlikleri tespit edilememiştir.  
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  TABLO-15 

Ayet TƘ Di Nes Si Ra  Tal Mus Te Ki i i i i M 

Nota  Mi Fa Fa Sol Sol La La La Fa Sol Fa Sol Mi Fa Re 

Sent 5637 5738 5778 5947 5986 6143 6173 6173 5779 5978 ? ? ? ? 5486 

Hüseyni-Acem ikili aralığı ile Muhayyer perdesine kadar çıkıp ardından Muhayyerden 

Acem sesine geçilmektedir. İcra, oradan da güçlü sesine doğru melodik bir yapı ile akmaktadır. 

Tespit edilen ikili ve üçlü aralık verilerinin nazari sistem ile tutarlı olduğu sonucuna varılmıştır.  

Okuyucunun pratikte icra ettiği aralıklar ve sent değerlerinin nazarideki karşılıklarına aşa-

ğıda yer verilmektedir. 

TABLO-16 

Nota Mi-

Fa 

Fa-Fa Fa-

Sol 

Sol-

Sol 

Sol-

La 

La-La La-la La-Fa Fa-

Sol 

Sol-

Fa 

Fa-

Sol 

Sol-

Mi 

Mi-

Fa 

Fa-

Re 

AEU 91 *  204 *  204 *  *  408 204 204 204 295 91 295 

!ǊŀƭƤƪ 101 40 169 39 157 30 0 394 199 *  *  *  *  *  

Fark -10 *  35 *  47 *  *  14 5 *  *  *  *  *  

 а̴л̶т̲Я̲К ̲Ϥ̶в̲Л̶жϒ ̲дт̴ϺΖЮϜ ̲АϜ̲ϼ̴Њ 

İcracı, bahsi geçen tilavette aşağıdaki tabloda belirtilen nota ve sent değerlerini kullan-

maktadır. Buradaki icrada, başlangıç sesi Muhayyer perdesi alınarak güçlüye doğru perdeler tek 

tek vurgulanmaktadır. Ardından da Neva perdesinde kalış yapmaktadır. 

TABLO-17 
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Söz konusu tilavette başta Muhayyer-Gerdaniye ikili aralığı olmak üzere (bir aralık hariç) 

güçlüye kadar ikili aralıklar kullanıldığı görülmektedir. Bu istisnai aralık da Acem-Neva üçlü 

aralığıdır. Bu aralığın sent karşılığına da bakıldığında nazari sisteme göre daha pes bir noktada 

olduğuna şahit olmaktayız.  Diğer bütün ikili aralıkların ise tutarlı bir bütünlük arz ettiğini söy-

leyebiliriz.  

İcracının pratikte yaptığı aralıklar ve sent değerlerinin nazarideki karşılıkları ise şu şekilde 

karşımıza çıkmaktadır.  
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TABLO-18 

Nota La-

La 

La-

Sol 

Sol-

Sol 

Sol-

Fa 

Fa-

Fa 

Fa-

Fa 

Fa-

Mi 

Mi-

Mi 

Mi-

Mi 

Mi-

Fa 

Fa-

Re 

Re-

Mi 

Mi-

Re 

Re-

Do 

Do-

Re 

Re-

Re 

Re-

Re 

AEU * 204 *  204 *  *  91 *  *  91 295 204 204 204 204 *  *  

!ǊŀƭƤƪ 18 212 1 199 35 35 89 7 10 36 225 174 182 207 198 7 32 

Fark *  -8 *  5 *  *  2 *  *  55 70 30 22 -3 6 *  *  

  ̲д̴тΘЮϝΖЎЮϜ ̲ъ̲м ̶а̴л̶т̲Я̲К ̴Ϟм̳ЎП̶̲в̶ЮϜ ̴ϼ̶т̲О   

 Mevcut ayetin okuyucu tarafından okunurken ortaya çıkan nota ve sent değerleri aşağı-

da gösterilmektedir. Bu bölümde ise Uşşak makamının dörtlü seslerine dönülmüştür. Sadece bir 

noktada Hüseyni perdesine değinilmiştir. Arkasından Segah ve Çargah sesler kullanılarak karara 

varılmıştır. 
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Bu icrada da daha çok ikili aralıklar tercih edilmekte olup Hüseyni-Çargah ve Çargah-

Dügah üçlü aralıkları da kullanılmıştır. Hüseyni perdesinin net basılmamış olması Neva-

Hüseyni ve Hüseyni-Çargah aralıklarının tam olarak yansıtılmamasına sebep olmuştur.  Diğer 

aralıklar ise müsamaha payı göz önüne alındığında sisteme yakın bir noktada seyretmektedir.  

Aşağıdaki tabloda okuyuşta ortaya çıkan aralıklar ve sent değerlerinin teorideki mukabi-

li verilerek farkı gösterilmeye çalışılmıştır. 

TABLO-20 

Nota Do-

Re 

Re-

Re 

Re-

Re 

Re-

Mi 

Mi-

Do 

Do-

Do 

Do-

Si 

Si-

Re 

Re-

Do 

Do-

Si 

Si-

Si 

Si-

Do 

Do-

La 

La-

Do 

Do-

Si 

Si-

La 

La-

la 

AEU 204 *  *  204 408 *  113 317 204 113 *  113 294 294 113 181 *  

ArŀƭƤƪ 216 0 11 135 337 14 164 358 223 132 3 164 313 320 139 184 34 

Fark -12 *  *  69 71 *  -51 -41 -19 -19 *  -51 -19 -26 -26 -3 *  

   ̲м ̲д̴тΘЮϝΖЎЮϜ ̲ъ   

Son ayetteki ifade bir bütün olarak tabloya yerleşemediğinden bu ifadeyi, “Lîn” olarak 

tek başına ele almak mecburiyetinde kaldık. Bu ifadenin icrasında karşımıza çıkan nota ve sent 

değerleri aşağıda gösterilmektedir. Bu melodik yapıda Acem ve Hüseyni perdeleri çokça vurgu-

lanıp karara doğru makamın dörtlü sesleri kullanılarak yedenli bir bitiriliş söz konusudur. 
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 Bahse konu olan bu bölümün aralık ve sent değerleri, teori ile karşılaştırıldığında şöyle 

bir tablo ortaya çıkmaktadır. Acem-Hüseyni aralığı 8 kere kullanılarak Acem-Neva aralığı ile 

üçlü bir atlama yapılmıştır. İkili ve üçlü aralıklar kullanılarak yedenli bir şekilde karar sesine 

ulaşılmıştır.          TABLO-22 

 

 атДЛЮϜ ̳Ζ ФϸЊ 

Kur‟an-ı Kerim tilavetinde okunan herhangi bir sûre veya aşırdan sonra bu ayet okun-

maktadır. Bu ayetin icrasında Hüseyni sesi ile beraber notalar tek tek gösterilerek karar perdesi-

ne ulaşılmış ve icra bitirilmiştir.  

“Sadekallahul „azîm” ayetinin icra olarak nota ve sent karşılığı şu şekildedir.  

TABLO-23 

Ayet Sa De Ka L La  Hu L !Ω Zi M 

Nota  Mi Re Re Do Do Si Si La La La La 

Sent 5663 5475 5457 5250 5267 5097 5103 4992 4955 4975 4997 

Hüseyni-Neva ikili aralığı başlangıç yapılmak üzere karar perdesine doğru iniş göste-

rilmektedir. Aşağıdaki tabloda da görüldüğü gibi ikili aralıklar tercih edilmiştir. Çargah-Segah 

ve Segah-Dügah aralıkları yine Segah perdesinin özelliğinden dolayı biraz daha pest basılmıştır. 

Bundan dolayı her iki aralığın değiştiğini ifade etmek mümkündür. Diğer aralıkların ise korun-

duğu görülmektedir.  
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Karşımıza çıkan aralıklar ve sent değerleri şu şekilde tablolaştırılmıştır. 

TABLO-24 

Nota Mi-Re Re-Re Re-Do Do-Do Do-Si Si-Si Si-La La-La La-La La-La 

AEU 204 *  204 *  113 *  181 *  *  *  

!ǊŀƭƤƪ 188 18 207 17 170 6 111 37 20 22 

Fark 16 *  -3 *  -57 *  70 *  *  *  

 

2.1.1.3.        1.3.2.3. No’lu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

2.1.1.3.1. Aralıklar 

2.1.1.3.1.1.   Ġkili Aralıklar 

 Irak-Rast Aralığı (113)
27

       GRAFĠK-1 

 

Okuyucunun, icraya başlarken kullanmış olduğu Irak-Rast ikili aralığı sistemde 113 sent 

olarak karşımıza çıkmaktadır. İcrada ise üç yerde gösterilen bu aralık, sistemdeki sent değerliği-

ne yakın bir pozisyonda olduğu görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
27

 Başlıkta parantez içinde verilen sayılar AEU (Arel-Ezgi-Uzdilek) sistemindeki sent değerlerinin karşı-

lığı olup diğer aralıklar için de bu yol takip edilerek sent değerleri aralığın hemen yanında gösterilmiştir. 
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 Rast-Dügah Aralığı (204)          GRAFĠK-2                                                                                                                              

 

Daha çok yeden perdesi ile karara giderken gösterilen bu aralık AEU sisteminde 204 

sent değerliğindedir. Yukarıdaki grafikte tespit edilen veriler ışığında Rast-Dügah aralığı icra 

içersinde pek çok kez kullanılmıştır. Bir bütün olarak bakıldığında müsamaha payına göre ara-

lık, nazari sistemdeki ile yakın bir bölgede olduğu görülmektedir. Sadece 119 sent değerliğin-

deki son aralığın sistemin dışında kaldığına şahit olmaktayız. Ayrıca icrada gösterilen bu aralık-

ların, iki yer hariç (241 ve 221 sent değerliği)  daraldığını söylemek mümkündür. 

 Dügah-Segah Aralığı (181)       GRAFĠK-3

  

 

Dügah-Segah, AEU ve TK‟in belirttiği 156-181 sent aralıklı bir yapıya sahiptir. İcrada 

kullanılan bu aralık, 109 ile 184 sent (5-8 koma) bandında gidip gelmektedir. Bu durum bize, 

icracının nazari sitemdeki aralık değerinin aksine, Uşşak makamındaki Segah perdesinin husu-

siyetinden dolayı daha pest yaptığını göstermektedir. Vibrasyon bandındaki yaklaşık 50 sentlik 

hata payı da hesaba katıldığında okuyucunun bu aralığı, kabaca koruduğunu söylemek müm-

kündür. 
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 Segah-Çargah Aralığı (113)                                                                 GRAFĠK-4 

 

Yukarıda değinmiş olduğumuz Dügah-Segah aralığının icrada daraltılarak kullanılması 

bir sonraki aralık olan Segah-Çargah aralığını otomatik olarak etkilediği görülmektedir. AEU ve 

TK‟de 113-136 bandından görülen bu ikili aralığın grafikteki verilere göre daha geniş bir nokta-

da seyrettiğini söyleyebiliriz. Sadece iki yerde (84, 50 sent aralıkları) 113 sentin altına düştüğü 

tespit edilen bu aralık, daha çok tiz bir yerde konumlanmaktadır. İcracı, en tiz bölgede görülen 

190 sent aralığı hariç genelde bu aralık için tutarlı bir seyir izlemektedir. 

 Çargah-Neva Aralığı (204)      GRAFĠK-5

  

 

İcra içerisinde çokça tercih edilen Çargah-Neva ikili aralığı sistemde 204 sent olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Grafikte de belirtmiş olduğumuz üzere, okuyucu tilavetinde (bir aralık 

hariç; 119 sent) nazari sisteme yakın bir yerde bu aralığı kullanmıştır. Bu aralık açısından bakıl-

dığında anlamlı bir tutarlılık olduğunu söylemek mümkündür.  
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 Neva-Hüseyni Aralığı (204)       GRAFĠK-6

  

 

İcra bütünlüğü içerisinde bakıldığında çok tercih edilen Neva-Hüseyni aralığı, nazariyat 

sisteminde 204 sent değerliğindedir. Grafikte tespit edilen veriler çerçevesinde 104 ve 135 sent 

aralıklarının yaklaşık 4-6 koma kadar pest bir noktada tınlatıldığı görülmektedir. Genel mana-

sıyla bir tutarlıklılığın var olduğunu anlamak olağandır. İcracının kullanmış olduğu bütün Neva-

Hüseyni ikili aralıklarını 204 sent değerine göre daha da daralttığı tespit edilmiştir. 

 Hüseyni-Acem Aralığı (91)      GRAFĠK-7 

 

Yukarıdaki grafikte 36-121 bandında bir aralık olarak karşımıza çıkan Hüseyni-Acem 

ikili aralığı musiki sisteminde 91 sent değerindedir. İcrada üç tane aralığın (44, 36, 49 sent de-

ğerlikli aralıklarla) mevcut sistemin çok altında kaldığı görülmektedir. Bunun dışında kalan beş 

aralığın (67, 73, 89, 78, 86) pes, çizginin üstünde görülen aralıkların ise tiz basıldığı görülmek-

tedir. Diğer ikili aralıklar gibi bu aralıkta da bir tutarlılık olduğunu söylemek mümkündür. 
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 Acem-Gerdaniye Aralığı (204)       GRAFĠK-8 

 

Acem-Gerdaniye aralığı sistemde 204 sente denk gelmektedir. İcrada bu ikili aralığın 

çok tercih edilmediği anlaşılmaktadır. Okuyuşta üç yerde kullanılan aralık, nazariyata uygun bir 

pozisyonda görülmektedir. 

 Gerdaniye-Muhayyer Aralığı (204)      GRAFĠK-9

  

 

Gerdaniye-Muhayyer aralığı da icra içerisinde az geçen aralık olarak tespit edilmiştir. 

Nazari sistemde 204 sent olan bu aralık, okuyucunun tilavetinde iki yerde geçmektedir. Hem 

Acem-Gerdaniye hem de Gerdaniye-Muhayyer aralıklarının az kullanılması bize, icracının ma-

kamın ikinci bölgesini tercih etmediğini göstermektedir. 
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2.1.1.3.1.2. Üçlü Aralıklar 

 Rast-Segah Aralığı (385)         GRAFĠK-10 

 

Okuyucunun icrasına bir bütün olarak bakıldığında daha çok ikili aralığın kullanıldığını 

nadiren de olsa üçlü aralıkların tercih edildiğini söyleyebiliriz. Bunlardan ilki de Rast-Segah 

aralığıdır. Nazari sistemde 385 sent olan bu aralığın icrada iki kez geçtiğini ve gerekli oranda 

korunmadığını gözlemlemekteyiz. 

 Dügah-Çargah Aralığı (294)       GRAFĠK-11

  

 

İkinci olarak grafiğini verdiğimiz üçlü aralık ise Dügah-Çargah aralığı olup 294 sentlik 

bir aralığa sahiptir. İcrada dört yerde geçen bu aralığın 198 sent değerindeki verisinin sisteme 

uymadığı tespit edilmiştir. Diğer bölgeler ise nazariyata göre yakın bir noktada konumlanmıştır. 
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 Segah-Neva Aralığı  (317)      GRAFĠK12 

 
Üçlü bir aralık olan Segah-Neva aralığı 317 sent değerindedir. Tilavet içerisinde üç nok-

tada görülen bu aralığın, sisteme göre korunmadığı anlaşılmaktadır. 

 Çargah-Hüseyni Aralığı (408)       GRAFĠK-13 

 

Bir başka üçlü aralık olan Çargah-Hüseyni bölgesi, nazari sistemde 408 sent olarak kar-

şımıza çıkmaktadır. Yukarıdaki tabloda gösterilen veriler ışığında bakıldığında okuyucu, bu 

aralığı daha pest bir noktada icra etmektedir. 392 sent değerlikli ilk aralık hariç genel itibariyle 

aralıkların sisteme uymadığı belirlenmiştir. 

 Neva-Acem Aralığı (294)       GRAFĠK-14 
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Yukarıdaki grafiğe göre icra içerisinde dört defa kullanılan Neva-Acem üçlü aralığı, 294 

sent değerindedir. Burada da icracının diğer üçlü aralıklar gibi aralığın sayısal değerini tam ola-

rak icrasına yansıtamamıştır. 339 sent aralığı hariç diğer aralıkların pest bölgede tınladığı gö-

rülmektedir. 

 Hüseyni-Gerdaniye Aralığı (294)      GRAFĠK-15

  

 

Okuyuşta sadece iki noktada tınlayan Hüseyni-Gerdaniye üçlü aralığı, nazari sistemdeki 

sent değerliği, 294‟tür. İcrada ise ilk aralığın tiz bölgede ikincisinin daha pest bir bölgede görül-

düğü tespit edilmiştir. 

 Grafiğe Dahil Olmayan Üçlü Aralıklar 

İcrada bir yerde geçen Acem-Muhayyer aralığı, 408 sent değerliğine karşılık 394 sent 

olarak tınlamaktadır. Dolayısıyla bu aralığın sisteme yakın durduğunu ifade edebiliriz. 

2.1.1.3.1.3.    Dörtlü Aralıklar 

 Grafiğe Dahil Olmayan Dörtlü Aralıklar 

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi icra genelinde yoğun olarak ikili aralıklar kullanılmak-

tadır. Bunun yanı sıra icrada üçlü aralıklara daha az rastlanmaktadır. Dörtlü aralıklar ise sadece 

iki yerde geçmektedir. Bunlar, Çargah-Acem (498-450), Rast-Çargah (498-516) dörtlü aralığı-

dır. Sistem ile kıyas edildiğinde icradaki sayısal verilerin sisteme yakın bir noktada olduğu gö-

rülmektedir.  

2.1.1.4.     1.3.2.4. No’lu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

2.1.1.4.1. Ayet Sonlarında Uzayan Hecelerin Durumu 

   ̴ат̴ϲΖϼЮϜ ̴д̲в̶ϲΖϼЮϜ ̴ ̴а̶Ђ̴Ϡ   

Ayet sonlarında uzayan melodik yapıların durumuna baktığımız zaman tecvit kuralları 

ile paralel olarak icra edildiğini görmekteyiz. Besmelenin son kelimesi olan “Rahîm” ifadesi 

359 milisaniyede altı tane perde kullanılmak suretiyle tilavet edilmektedir. Segah-Çargah ve 

Dügah-Segah ikili aralığı gösterilerek melodik bir hat çizilmektedir.   TABLO-25 
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AYET SONU Ra A Hi i i M 

ARALIK Do-Si Si-Do Do-Si Si-La La-La  

MSN28 0 25 73 89 146 359 

AEU29 113 113 113 181 *   

T/w! 139 175 192 109 11  

  ̴ат̴ϲΖϼЮϜ ̴д̲в̶ϲΖϼЮϜ 

Rahîm” kelimesi, besmeledeki aynı kelimeye nazaran 362 milisaniyede ve daha fazla 

nota ile tilavet edildiği tespit edilmiştir. Ayrıca bu ifadenin icrasında melodik bir zenginliğe 

rastlamaktayız. Üçlü Acem-Neva ve Hüseyni-Çargah aralıklarından sonra karar sesine ikili ara-

lıklar ile geçilmektedir. Bu bağlamda söz konusu ifadenin melismatik bir üslup ile tilavet edil-

diğini söyleyebiliriz.             TABLO-26 

A
Y

E
T

 

S
O

N
U Ra Hi i i i i i i i i i i i i M 

A
R

A
L

IK 

Re-

Re 

Re-Fa Fa-

Mi 

Mi-

Re 

Re-

Mi 

Mi-

Do 

Do-Si Si-Do Do-Si Si-La La-Si Si-La La-

Sol 

Sol-

La 

 

 

M
S

N 

0 44 87 134 160 204 222 246 264 275 299 307 329 351 362 

A
E

U *  295 91 204 204 408 113 113 113 181 181 181 204 204 

 

T
/
w
!

 

8 339 125 178 170 392 140 126 162 118 161 178 176 221  

 

  ̴дтΘϸЮϜ ̴а̶м̲т ̴Ш̴Юϝ̲в 

Bahse konu olan ayetin son iki hecesi “middîn” ifadesi uzayan sesler açısından değer-

lendirilmektedir.  225 milisaniye içerisinde on perde kullanılmak suretiyle melodik bir yapı 

ortaya çıkmaktadır. İkili ve üçlü aralıklar marifetiyle karar sesine gidilmektedir. Genel hatlarıyla 

aralıklar, nazari sistem ile yakın noktalarda seyretmektedir. Ayrıca “dîn” hecesinde vibrasyon 

aralığının geniş olması sebebiyle Segah perdesinin tınlatıldığı heceler hem giderek pesleşmekte 

(bu nokta Uşşak makamının karakterine uygundur.) hem de vibrasyon gibi duyulmaktadır. Rit-

mik doku ise her ne kadar 8‟lik birimler ile ifade edilmiş ise de sonlara doğru giderek seyrekle-

şen bir yapıda karşımıza çıkmaktadır. 

 

 

 

 

                                                           
28

 MSN: Milisaniye 
29

 AEU: Arel-Ezgi-Uzdelik 
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TABLO-27 

AYET SONU Mid Di T T T T T T T N 

ARALIK Do-Do Do-Si Si-Do Do-Si Si-Do Do-La La-Si Si-Sol Sol-La  

MSN 0 58 76 90 103 109 126 133 147 225 

AEU * 113 113 113 113 294 181 385 204  

T/w! 70 136 84 190 159 198 129 234 153  

   ̳дт̴Л̲Ϧ̶Ђ̲ж ̲ШϝΖтϖм ̳ϸ̳Ϡ̶Л̲ж ̲ШϝΖтϖ 

Bahsi geçen ayetin son kelimesi olan “neste‟în”, ifadesine melodik durum cihetiyle ba-

kıldığı zaman 298 milisaniye‟de icra edildiğini görmekteyiz. Acem-Hüseyni, Acem-Neva ve 

Neva-Hüseyni aralıkları gösterilerek güçlü sesinde kalış gerçekleştirilmektedir. Dördüncü ve 

beşinci perdelere denk gelen Hüseyni-Acem ve Acem-Neva aralıkların pes kaldığını görmekte-

yiz. Bu durumun Acem perdesinin tam yerinde kullanılmadığından kaynaklandığını düşünmek-

teyiz. 

Genel manasıyla bakıldığında üç ses üzerinde seyreden melodik bir yapı karşımıza çık-

maktadır. 

TABLO-28 

AYET SONU Nes Te  TΩ i i i i N 

ARALIK Fa-Mi Mi-Fa Fa-Mi Mi-Fa Fa-Re Re-Re Re-Mi Mi-Re  

MSN 0 61 90 101 120 132 232 244 298 

AEU 91 91 91 91 295 *  204 204  

T/w! 55 67 73 44 224 9 185 179  

  ̲ат̴Ч̲Ϧ̶Ђ̳в̶ЮϜ ̲АϜϼΘЊЮϜ ϝ̲ж̴ϸ̶к̴Ϝ 

Aşağıda sayısal verilerini gösterdiğimiz “musteqîm” kelimesinin nota karşılıkları tespit 

edilmişse de sent değerlikleri milisaniye cinsinden belirlenememiştir. Böylece konunun değer-

lendirilmesi perde bazlı olacaktır. Acem-Gerdaniye ve Gerdaniye-Hüseyni aralığındaki Gerda-

niye perdesi vibrasyon aralığı içinde tınlamış olup çok net duyulamamaktadır.  

Melodik yapı, Uşşak makamının beşli sesleri gösterilip, üçlü ve ikili aralıklar ile güçlü 

sesinde asma kalış yapılarak oluşturulmaktadır. Beş farklı nota ile yapılan seyrin ile melismatik 

üsluba uygun düştüğünü söyleyebiliriz. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

*ÜÙɀÈÕ-(ɯ*ÌÙÐÔɯ3ÐÓÈÝÌÛÐÕÐÕɯ,ĹáÐÒÈÓɯ ÕÈÓÐáÐɯȹ%ÈÛÐÏɯIÖÓÓÈÒɀċÕɯ.ÒÜàÜıÜÕËÈÕɯ%ÈÛÐÏÈɯ

2ĸÙÌÚÐɯxÙÕÌĀÐȺ 

 

Sosyal Bilimler Dergisi / The Journal of Social Science, Yıl: 5, Sayı: 20, Şubat 2018, s. 372-405 

 

402 

TABLO-29 

AYET SONU Mus Te Ki i i i i M 

ARALIK La-Fa Fa-Sol Sol-Fa Fa-Sol Sol-Mi Mi-Fa Fa-Re  

MSN 0 67 109 ?30 ? ? ? 244 

AEU 408 204 204 204 294 91 294  

T/w! 394 199 ? ? ? ? ?  

   ̲д̴тΘЮϝΖЎЮϜ ̲ъ̲м 

Fatiha Sûresinin son ifadesi olan “veleddâllîn”, içerdiği “medd-i lazım” ve “medd-i 

arız” gibi tecvit unsurlarından dolayı uzun bir sürede tilavet edilmektedir. Bundan dolayı sayısal 

verileri kelimeyi bölerek iki ayrı tabloda vereceğiz.  

Aşağıdaki tabloda uzayan ses olarak karşımıza çıkan hece “dall-ЬϝΖЎ” ifadesidir. 369 mi-

lisaniye gibi uzun bir sürede tınlamaktadır. Bu hece, Dügah-Çargah üçlüsü, Çargah-Segah ve 

Segah-Dügah ikili aralıkları ile karar sesini vermektedir. Akabinde biraz sonra değineceğimiz 

diğer heceye geçiş yapmaktadır.        

TABLO-30 

AYET SONU Da a a a L 

ARALIK La-Do Do-Si Si-La La-la  

MSN 0 16 29 101 369 

AEU 294 113 181 *   

T/w! 320 139 184 34  

   ̲д̴тΘЮϝΖЎЮϜ ̲ъ̲м 

Yukarıda değindiğimiz ifadenin uzayan hecesi “lîn- ̲д̴тΘЮ” olarak karşımıza gelmektedir. 

Okuyucu burada daha fazla perde kullanmak suretiyle melodik yapıyı çeşitlendirmektedir. Ayrı-

ca 430 milisaniye ile en uzun ve en çok notanın gösterildiği tilavet olarak tespit edilmiştir. 

Acem-Hüseyni aralığı sekiz kez tekrar edilmiştir. Bu aralıktan sonra üçlü ve ikili aralıkları bera-

ber göstererek karara varılmıştır. Acem-Neva aralığındaki Neva perdesinde ritmin hafif yavaş-

ladığını daha sonra eski temposuna geri döndüğünü görmekteyiz. 

Söz konusu uzayan ifadenin farklı sesler tercih edilmek suretiyle melodik bir çeşitliliğe 

sahip olduğu görünmektedir. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
30

 Bu işaret (?); İcradaki milisaniye (msn) ve aralık hesapları, bilgisayar ortamında tespit edilemediğinden 

söz konusu değerler belirlenememiştir. 
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TABLO-31 

 

2.1.1.5.    2.3.1.5 No’lu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

2.1.1.5.1. Ġcrada Kullanılan Perdelerin Oranı    GRAFĠK-16 

 

İcracının perde oranı ile ilgili verilere baktığımızda %64 oranında Uşşak makamının 

dörtlü sesleri gösterilmektedir. Makamın ikinci bölgesinde yer alan Buselik beşlisi de %50 dü-

zeyinde görülmektedir. Makam içinde genel itibariyle yeden perdesi olarak tercih edilen Rast 
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sesi, %5 ile karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca makamın pest bölgedeki genişlemesi %1 oranında 

kullanılan Irak perdesi ile yapılmaktadır.  

Netice olarak okuyucu, tiz ve pest (Irak sesi hariç) taraflarda genişleme göstermeden 

Uşşak makamının seyrinin genel hatları ile yansıtmaktadır. 

SONUÇ 

Fatih Çollak‟ın Uşşak makamında tilavet ettiği Fatiha Sûresinin notlarının tespiti ve ya-

zıya alınmasının ardından bilgisayar ortamında sent değerleri belirlenmiştir. Ortaya konan sent 

değerleri ışığında perdelerin (notaların) sent değerleri grafikler ile gösterilerek okuyucunun nasıl 

bir seyir izlediği anlaşılmaktadır. Akabinde sent değerlerinden yola çıkarak icrada geçen bütün 

ikili, üçlü, dörtlü ve beşli aralıkların sent değerlikleri tespit edilmiştir.  

Böylelikle söz konusu aralıkların değerleri AEU (Arel-Ezgi-Uzdilek) müzik kuramın-

daki aralık değerleri ile karşılaştırma imkanı elde etmiş olduk. İcra ile nazari sistem mukayesen 

edilerek aralıkların tutarlık durumu gözden geçirilmiştir. Ayrıca aralık verileri aynı cinsten ol-

mak üzere grafik üzerinde de gösterilerek sistem ile kıyas edilmesi imkanı sağlanmıştır. 

Ayet sonlarında gösterilen melismatik üsluplar ele alınarak okuyucunun icra bütünlüğü 

içerisinde nasıl bir yol benimsediği ortaya konulmuştur. 

Son bölümde ise icranın tamamında gösterilen bütün notalar grafik üzerinde gösterilerek 

Uşşak makamının karakteri belirlenmeye çalışılmıştır. 

Ayrıca bu çalışma ile icra ile nazari yaklaşımların bütünüyle birbirini tutmadığıdır. Na-

zari ile ilgili kuramsal unsurların işin ruhunun önüne geçmemesi gerektiğini düşünmekteyiz. 

Özellikle Kur‟an-ı Kerim‟in tilavetine müzikal olarak bakıldığında şekil bakımından tecvit ku-

rallarının göz ardı edilmemesi elzemdir. Tamamen müziği önceleyen bir Kur‟an tilavetinin 

Kur‟an‟ın ruhuna aykırı olduğunu belirtmek gerekir. Burada asıl olan tecvit kuralları, temsilî 

okuma esaslarıdır. Müzik/makam unsurları ikincil unsurlardır. Buradaki kayıtta da ortaya çık-

mıştır ki, doğaçlama tilavet Kur‟an-ı Kerim‟de bir takım müzikal faaliyetlerin gösterildiği de 

aşikardır.  

Bu tilavet ile okuyucunun nasıl bir tavır takındığını tespit etmek zordur. Burada sadece 

genel bir çerçeve çizilmeye çalışılmıştır. Bu genel çerçeve içindeki detayların belirlenmesi ise 

ancak okuyucunun farklı makamlarda ve sûrelerde tilavetlerini incelemekle mümkün olacaktır. 
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